

GAZETA NARODOWA WILEŃSKA

ZA ROZKAZEM NAWYŻSZEJ RADY.

Gazeta Wileńska, która w smutnych okolicznościach pod przemocą ustatła, w Dowstaniu Narodu, Władzą Rządową przywrócona, umieszczać będzie wiernie i dokładnie to wszystko, co Dowszeczności Narodowej wiedzieć należy, co ożywia cnotę, wzbudza gorliwość, Ducha Patriotyzmu podnosi.

W walce wolności z gwałtem i tyranią, gdzie każdy Człowiek, Obywatel i Mieszkaniec tej ziemi stałością i meństwem natchniony, całą swoją exyścencją obronie i dobru wszystkim wspólnemu poświęcić powinien; spodziewa się Redakcyja Narodowej Gazety, że tylko prawdziwymi zasługami, i dowodnym przykładom miłości Ojczyzny, pióro swoje poświęci. Żaden czyn chwalebny zamierzony nie będzie, skoro dojdzie z pewnością do Redakcyi Gazety. W takim właśnie czasie, jak nam ten rządziła Opatrzność, stawają się tudzież Bohatrami, i naysiękniejsze czyny trafiają się w naysławniejszym stanie. A kiedy Tytuły zwodnicze przestają, każdy jakiegokolwiek bądź stanu i kondycyi, człowiek szlachetny i mężnie działający z powszechną wdzięcznością wspomniany będzie. Każdy mając obowiązek cnoty i miłości Ojczyzny, dawajże tego niezaprzeczone dowody: opisz się z uwielbieniem wraz z naysławniejszymi Meżami. Redakcyja niniejszej Gazety wzywa wszystkich cnotliwych Obywateli, którym zrzęcznie być może, aby godne pochwały, naśladowania i wiadomości Publicznej sprawy, częstokroć w odległości i utajeniu będące, w piśmie swoim za ich pomocą umieszczone mieć mogła.

Z Wilna w Niedzielę d. 4. Maja.

Rozpoczęcie w Wilnie nowej Epo-

ki w sam dzień S. Jerzego 23. zeszłego Miesiąca od przytomnych na ten czas w tej Stolicy doświadczonych, od wszystkich kochających Ojczyznę Rodaków życzone, a od gorliwych Jej Obrońców pod przewodnictwem J. P. Kommandanta Jasińskiego, tudzież wielu innych godnych i walecznych Officerów, przezornością, cnotą i determinacją kierowane, już druki i Uniwersały przed wydaniem tej Gazety ogłosili. Raport Urzędowy całej tej sławnej i pamiętnej akcyi, ze wszystkimi szczegółami i okolicznościami dystyngujących się Wojskowych, którymi Narod swe powstanie jest winien, skoro tylko do Gazety od J. P. Kommandanta nadesłany zostanie, wydrukowany w niej będzie dla wiadomości i satysfakcyi powszechnej. Nazajutrz zaś dnia 24. zebrałszy się około południa na Rynek, niepraktykowane aż dotąd, tak liczne Obywateli różnego stanu Zgromadzenie, które nowa i zadziwiająca rzeczy postać złączyła, ogłoszenia Powstania Narodowego oczekiwało. Już nie obce Regimenta konne i piesze w paradzie uszykowane pod bronią stały. Nadeszli potem Obywatele Nawyższą Radę Narodową składający z J. P. Jasińskim Pułkownikiem Inżynierów Kommandantem Wileńskim. Pokazały się naitychmiał Sztandary Rosyjskie od siódmego Pułku wraz z Harmatami na Hauptwachu zdobyte. Zagaił ten Akt J. Pan Kommandant mową Patriotyczną, po której J. P. Jerzy Białopiotrowicz głos zabrawszy, stanął na stole, ażeby się w tak wielkim mnóstwie ludu głos jego nie tłumił, a mówca od wszystkich był nietylko słyszany, ale i widziany. Przeczytał z radością wszystkich cnotliwych Uniwersał już wydrukowany i roze-



flany, którego tu powtarzać nie trzeba, gdyż jest w wiadomości Publicznej. Po ogłoszeniu Ołob do Rady Naywyższej wezwanych, czytał rotę przyśięgi, którą z czulém rozrzwieniem w Duchu Patryotycznym wszyscy przytomni wykonali. Ruszyli się nakoniec wszyscy do Kościoła Akademickiego S. Jana na podziękowanie Naywyższej Opatrzności za przyspieszony moment bez przykładu w dawniejszych Dziejach Narodowych, i uproszenie potężnego Ramienia Boga Zastępów na pomstę krzywdy cierpiącego Ludu *Te Deo U.M. Laudamus* intonował JX. Biskup Toczyłowski w przytomności licznego Państwa JJ. XX. Biskupów, Pralatów, i całej Kapituły katedralnej, jakoteż Szkoły Głównej W. X. Litt: w ubierze ceremonialnym i niezmiernego Ludu, którego obłzerny Kościół z dziedzicami za ledwo mógł objąć.

Dnia 25. wezwani do Deputacyi Belpieczństwa, i Opatrzienia i Skarbowey, prace swoje w nich rozpoczęli, podzieliwszy się na różne wydziały Administracyi iwojey powierzone. Tegoż dnia za Dekretem Sądu kryminalnego, który już przez druk w Publiczności rozgłoszony, nastąpiła wiadoma exekucya w Rynku Miasta Wilna w oczach nieprzeliczonego Ludu. Przykład ten sprawiedliwości, któremu nigdy w całym Kraju dawniey nie wierzone, nader jawnie i mocno przekonywa, że prócz zgryzoty wewnętrznej i wzgardy Publicznej, do czasu tylko zbrodnia uchodzi: a pomsta Boska i Ludzka nie przestaje ścigać acz szczęśliwego na pozor, ale nigdy niebezpiecznego winowaycy: spulczając zaslone na te ostateczności, umieszczamy z Dziennika Rady co następuje.

Dnia 27. zdobyty na Woytku nieprzyjacielskim Sztandar wraz z Armatą od Woytka Narodowego w potyczce pod Jewiem prezentowany jest Naywyższej Radzie, która wdzięczność zwycięzcom i świadectwo dobrej dla Oyczyzny uslugi zapisać kazala.

Dnia 29. stawają przed Radą JJ. PP. Ogiński Podskarbi W. X. Lit: Granowski Sekretarz W. Kor: i Pocię Obożny Litewski przystępują przez Akces do Aktu Powstania, zaprzyśię-

gają, i natychmiast składają dla Oyczyzny Obywatelską ofiarę, która niżej z innymi położona będzie. JP. Ogiński rezygnuje Urząd Podskarbi: oświadczając iż nie szuka w tym czasie chlubniejszego tytułu nad zaszczyt cnotliwego Obywatela.

Rada Narodowa Dekretuje, że oddać żony i dzieci Żołnierzy za Oyczyzną na placu bitwy poległych są pod Opieką Narodu. Fundusz ich subsystencyi na skonfiskowanych majątkach przeznacza i zaleca, aby Żona zabitego w potyczce pod Niemenczynem Porucznika Nideckiego połowę Gaży Poruczeńskiej ze Skarbu Publicznego odbierała.

Tegoż dnia przyjechał do Wilna JP. Niefiółowski Wojewoda Nowogrodzki w Radzie Narodowej przydujący.

30. Aprila przybyli do Wilna z Korpusami swemi JJ. PP. Giedroyć General Major, Szeff Niefiółowski, Mejen i Ryminski Pulkwownicy, Sulistrowski Brygadyer, Eydziatowicz Major, Gucewicz Kommandant Gwardyi Miasta Wilna i inni w obecności Deputacyi Belpieczństwa Publicznego, celem łączenia się do Aktu Powstania Narodu, wykonali przyśięgę, Rada świadectwo przyśięgi w Dzienniku zapisałwszy, zleciła JP. Jasińskiemu Kommandantowi, aby od przybywających Generalów i Sztabs Officerów wspomnioną przyśięgę odbierał, a do wysłuchania oney od wszystkich *respective* Korpusów ordynanse swoje wydawał. W tymże dniu Obywatel Zawisza siebie z dwoma Pocztowemi i Luzakiem własnym kosztem umundorowanemi, na obronę Oyczyzny poświęcił. Rada Narodowa z wdzięcznością oświadczenie jego przyjęła.

Rada przyymuje z satysfakcyą projekt Obywatela Zaliwskiego Mechanika, stosowny do założenia natychmiast w Wilnie Ludwisarni do lania Armat, a roztrząśnienie i exekucyą onego Deputacyi Opatrzienia poleca: w tymże dniu Rada odbiera Rapport, że Powiat Ołzmiański na zjeździe swoim do składu Naywyższej Rady JP. Umiaśtowskiego obrat i że Kommissya Porządkowa za Konst: 3go Maja utworzona w swoim już znajduje się komplecie.

1876
m u

Obywatel Gucewicz prezentuje prędki sposób uzbrojenia Gwardyi Miasta Wilna i w tym porządku stawia Kompaniją jedną. Rada wdzięczna gorliwości pracujących około ratunku Ojczyzny roztrząśnienie i skutek Deputacyi Belpieczństwa poleca.

Ofiary Obywatelskie w gotowiznie porządkiem złożenia.

Obywatele	JX. Tyfzkiewicz	C. Zł.	Złota
Kanonik ofiarował		1,000	
- - Rupeyko		50	
- - Mordas Komornik			200
- - Sierzpiński			1,000
- - Renno Szambelan		100	
- - Gzowski Czer: Zł: 36 Imperyala 1. Rubli 2. w ogule		40	
- - Lachnicki Pifarz Wileński		100	
- - Granowski Sekretarz Kor:		1 000	
- - Alexander Poczey Obożny		1 000	
- - Michał Ogiński		1,000	
- - Jan Sylwestrowicz Sędzia Starodubowski		50	
- - Floryan Syruć Sędzia Kowien: Deput: Skar:		25	
- - Xiądz Wincenty Mikucki		30	
- - Biskup Toczyłowski			2,000
- - Xiądz Dyecezyi Wileńskiej bez Imienny			1,000
- - Ignacy Zołkowski Sędzia Woik: Oblig na			7 000
- - Antoni Wołłowicz Chorąży Litt: Czer: Zł: 850. i w monecie 2,700. w ogule			19 700
- - Mikołaj Mickałowicki			100
- - Adam Pacowski		5	
- - Ignacy Korp Towarzylz Brygady 2giey		2,000	

Ofiary Obywatelskie w różnych Złotych i Srebrnych sprzętach.

Obywatel Niesiołowski Szeff oddał do Deputacyi Skarbowey ofiarę Obywatela Ignacego Dąbrowskiego Sędziego Wilkomir: idque Kulbakę z całym Rzędem Srebrnym, Imbrykow Srebrnych trzy, Cukiernicę jedną, Lichtarzew cztery, Serwis ze dwoma Karawkami Srebrnymi.

Obywatel Tyzenhauz Prezydent złożył Pierścień zdobyczny przez kogoś na Ratuszu złożony szacowany przez Jubilera Czer: Zł: 1.

Obywatel Kajetan Nagurski Chor Zmudzki ofiarował Srybra proby 12ftey Grzywień 9. Łotow 7. proby 8mey Grzywień 12 Łotow 4. Feynzylbru Grzywnę 1. Łotow 11 i poł.

Kopija Biletu $\Phi\Phi$. Ogińskiego do $\Phi\Phi$. Komendanta Gasińskiego 2. Maja. Z równem ukontentowaniem jako i wdzięcznością odebrałem komunikowaną mi listę Dyftingujących się Żołnierzy w dzień Rewolucyi Rycerze ci, którzy takie mają prawo do wdzięczności publiczney, zasługują na to, żeby dla nich subskrypcya otworzona była. Lubo w rzeczy samey pieniądze ofiara, która im się odda, nie może być uważaną za nagrodę ich zasługi dla Ojczyzny; Jednak waleczni Rycerze, nie będą nieczutemi na chęć najwyższą i tę gorliwość, którą ich przeko-

nywać chcą Obywatela, jak umieją cenić mężstwo i odwagę. W tey myśli zaczynam subskrypcyą składając w WM Pana rękach Czer: Zł: 300. użyjesz ich podług zdania swego. Pochlebiam że nigdy wątpić nie zechcesz o sentymentach, z którymi ku niemu jestem.

Michał Ogiński.

Ponieważ wszystkich Uniwersałow i drukow od kilku dni wychodzących niepodobna w jedney gazecie umieścić, więc tylko treść dawniejszych i bardziej interesujących kładziemy, naypóźniejsze zaś w całkowitości umieszczane będą.

W pierwszym Uniwersale ogłoszony Akt powstania Narodu Litewskiego, ustanowienie Naywyższej Rady Narodowey, Sądu Kryminalnego, Deputacyi Opatrzienia, Belpieczństwa Publicznego, i Skarbowey.

Drugi Uniwersał jest do Województw, Powiatow, i Miast Głównych W. X. Litt: wzywający do rady, pomocy i mężstwa, przepisyjący formę Akcesu do Powstania Narodowego i wyznaczenie po Obywatelu do Rady Naywyższej, Reassumowanie Kommissyi Porządkowych Cywilno Wojskowych, kończy się ten Uniwersał temi słowy: Mężstwo Bracia, mężstwo wszystkiego przedsięwzięcia naszego jest duszą. Ono jedno Narod oswobodzi, nas utrzęśliwi. To jest potrzebne przeciw skłonnościom słabym i przeciw niebelpieczństwu. To nas cierpliwemi w przypadkach, gorliwemi w ofiarach, śmiałemi w potrzebach czynić powinno. Pomniycie że i my sami, i wolność, i własności nasze wszystko zginie, gdy Ojczyzna zginie.

3ci. Odezwa do Rolników i Ludu Wiejskiego żywo i czule zagrzewa do odporu naprzeciw gwałtowi i pożogom Possessorowie Dóbr i zarządzający niemi starać się mają rychle uzbrajać swych Ludzi w oręż rozmaitego gatunku.

4ty Uniwersał jest do Possessorow i Dzierżawcow Dóbr Stołowych Ekonomii W. X. L. ażeby ktokolwiek jeszcze z raty Trzykrotkiej do Administracyi Ekonomiczney arędy nieopłacił; ten ją natychmiast do Wilna przysłał, rok cały ciąglej dzierżawy, Arędownym Possessorom zapewnia, z obowiązkiem opłaty na dzień 1 Junii Roku bieżącego.

5ty Do Obywatelow w ogulności wszystkich bez różnicy wzywający do ratowania Ojczyzny: *Do broni Bracia do broni. Do póki Nieprzyjaciel z ziemi Wolności wygnany nie będzie:* Obwieszczają się tam wszyscy Właściciele i Possessorowie Dóbr Ziemskich, Duchownych, Starościńskich, Ekonomicznych, aby z każdych 25 Dymow rolnicznych, w gotowości mieli jednego Rekruta tym czasem. Człowieka zdrowego, nie młodszego nad lat 18 ani starszego nad 45, z których każdemu same Dwory, nie obciążając swych Włóścian po kosztul dwie, spodni płociennych dwoje, po jednym kitlu, lub inne jakie płocienne odzienie tudzież Siekię i parę bótow dadz mają; aby znając wszyscy że Skarb rozszarpany za przeszłemi Sancytami, wszyscy równie tak Duchowni jako i Swieccy całoroczny podatek 10 grosza anticipative z góry począwszy od Dnia 10 Maja pod exekucyą niepodciągając Włóścian opłacali. Przytém Possessorowie Starostw i wszelkiego tytułu Królewsczyzn oraz Emphiteuz i Expectatiwy też Królewsczycy posiadający połowę płacy roczney niepodciągając Włóścian do teyże opłaty w wyżey opisanym czasie wnieśli, &c.

Deputacya Bepieczeństwa Publicznego gorliwie pracująca wiele podobnie wydała zaleceń potrzebnych i pożytecznych Woykowości i Cywilności. Pilne ma oko na Ofoby podeyrzane, i na to wszystko, cokolwiek się ściągą do upewnienia bepieczeństwa Obywatelów i mieszkańców. Ażeby niewinny areztowany, zarówno z winnym nie cierpiał, ustanowiła Deputacyą Indagacyyną, w którey są umieszczeni następujący Obywatele: JJPP Gorecki Woyłki Wileń: JX. Dłuski Kan: Wil: Bakowski, Turki, Meyer, Froben, Biésch.

Ze istotnie Woyłko w żywność i Furaże opatrzeć potrzeba; Deputacy Opatrzienia Publicznego zaleciła i ogłosiła, aby żadne zboża, siano, prowiandy, bydło, skóry i żywności wszelkiego gatunku, pod naysurowfszą karą za granice wywożone niebyły. Powtórę aby do mięysc, gdzie Woyłka znajdować się będą, albo w poblížszych dowozku przedaży od wszystkich był czyniony, znośząc wszelkie przeszkody do tego po Miastach i Miasteczkach pod tytułem bramnego, grobelnego, mostowego i t. d. Potrzebie Deputacya Opatrzienia, aby zupełnie zapobiedz wszelkiemu potrzebnemu do żywności wywozowi produktow kasłuje teraz wszelkie ogółowe kontrakta na zboża, bydło, okrafsy i t. d. póki spokoyność i Wolność Oyczyzny zabepieczona nie będzie.

Nie mając dotąd Gazeta doniesienia Urzędowego od Naywyższej Kommendy, tak względem dnia 23 zeszłego Miesiąca i dystrygujących się w tym czasie Woyłkowych, jako też i innych akcyi, gdzie indziey za Wilnem zasłzłych, uprasza Przechacney Powłzechności, aby to za nie niepoczytała Redaktorom Gazety, że czuli na honor Woyłkoych mułż się mimo naywiększey chęci opisania ich sławnych czynow, wstrzymać aż do czasu, póki ułatwiłszy się naywyższa Kommenda, tak pożądanego i oczekiwanego Artykułu od Gazety nie przyszło. Nagrodzi się to zupełną dokładnością, coby teraz bez uchybienia położone być nie mogło. A jeżeli prywatny Obywatel nie żołnierz JP Kaufmann Traktyer, z zadziwieniem i świadeństwem Woyłkoych, w akcyi pod Niemenczynem z ochoty tam się znajdując, sam jedną ręką tylko władający, dwu Kozakow zabił, iakichże czynow, po Woyłkoych ofwobadzających Narod, spodziewać się nie ma Publiczność?

W sobotę dnia 3go Maja jako w rocznicę Konstytucyi d. tego 1791. na Seymie legalnym ustanowionej, powtórnie spiewane było w Kościele Akademickim uroczyście *Te DEUM Laudamus* przez JX. Kossakowskiego Biskupa Koadjutora Infantlkiego w obecności Rady Narodowej i wszystkich Deputacyi, świeckiego i Zakonnego Duchowieństwa, Obywatelstwa i Woyłkoych, tudzież Szkoły Główney W. X. Lit:

Dotzły już wiadomości o Powstaniu różnych Powiatow w W. X. Lit: o czém dokładniejszy doniesienie uczyni się w następney Gazecie, żeby terazniejsza dłużej już wstrzymywana nie była.

Wiadomości Zagraniczne szczerple dla nie doycia Poczt, intereffujące jednak Powłzechność w terażniejszym czasie kładziemy:

Z Konstanytopola dnia 26. Februarii.

Wyłłani od Konwencyi Francuzi używają wszelkich ile tylko wymyślić mogą sposobów na skłonyenie Ministerium Ottomańskiego do swoich zamiarow. Miedzy innemi, zaręczają Dywanowi na honor i głowę swoje, że do przyszłego Miesiąca Lipca przyptynie z Toulonu Flota z 23 Okrętow liniowych i 16. Fregat, z 24,000. Woyłka dla wylądowania do Krymu. Niektórzy z Ministrow Cudzoziemskich u Porty poważanych, niemałą mieli pracę, aby takowe obietnice u Dywanu wprawili w wątpliwość. Jednak Porta zachowuje wszelką przezorność. Tym czasem przygotowania wojenne od niejakiego czasu zmniejszone, znowu się powiększają. Co zaś najbardziej trwoży Dywan, jest to, zabor Krajow Polskich przez Rossyą, a od Francuzów za nader niebepieczny dla Porty odmalowany. Podług ich zapewnienia gotowa jest Polska w przypadku zerwania pokoju między Portą a Rossyą, porwać się do Broni na awantaż Turków we 100,000

Z Wiednia 2 Aprila.

Polska wystawia nam dopiero nową scenę Rewolucyyną, która, skoro j. y rychły i skuteczny koniec nie nastąpi, długie i smutne za sobą ciągnąć może konsekwencye. Wszystkie prawie Województwa powstały i obrały JP Kościuszkę za swojego Naczelnika, nadawszy mu Władzą Rzadową kierowania siłą zbroyną pótę, póki nie uzna pory zwołania Seymu, któryby był spokoyny i dość mocny do przywrócenia Konstytucyi z Maja Roku 1791 i domagania się o zabary swych Krajow od Prus i Rossyi. Projekt takowy ogłosił Kościusko w Manifestie, i przez Kuryerow do Dworow Sztokohmskiego i Wiedeńskiego rozesał; do ostatniego dotęczone były oświadczenia nayprzejazniętsze, z uważaniem tego Dworu, jako przyjacielskiego i w Aliansie z Rzpłtą. Liczba Woyłka Rossyjskiego po Kraju Polskim rozrzuconego nie nadto jest wielka, siła jego naywiększa Rossyjska ściągęła się pod Chocim do granic Tureckich; Woyłka zaś Polskie do redukcyi przeznaczone, składają Armią Naczelnika Rewolucyi. Warszawa bardzo jest zagrożona, i mniemają nawet, że Insurgenci już się dotąd stać musieli tey Stolicy Panami. Entuzyazm ludu jest do niewierzenia. Cekaucz i Artylerya dla całości swojej od samegoż ludu Warszawskiego mocno jest strzeżony, póki Armia Polska nie obeymie. Powłzechnie w Polsce ludzie wszelkiego stanu oddają wszystko co mają na potrzeby Oyczyzny; uchwalili podatek tego procentu z dochodu każdego, a jeśliby potrzeba wyciągata, jeszcze więcej przyrzekli. Potwierdzają, że Corpus od 15,000 Polaków, które Rossyja w Ukrainie na żołd swój zabrała, jest w marszu do łączenia się pod znakami Kościuski. Powłzechnie tu już mniemają, że ta Rewolucya jest w tajemnym związku z Francuską, i że P. Descorches Agentem w Konstanytopolu i Turcy do niey wpływają. Naydaley w przeciągu Miesiąca pokazać się musi, czy mały, czy wielki ztąd wybuchnie ogień, tym czasem Woyłka nasze w Gallicyi, przeznaczone do marszu przeciwko Francyi, odebrały contraordinans. Podług listow prywatnych z Pera, zachęceni byli Janczarowie od Officyerów swoich, aby głośno żądali woyny przeciw Rossyi.